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Referat af Danmarks Privatskoleforenings Årsmøde 2009, afholdt d. 23. og 24. oktober 2009. 

Kurt Ernst bød velkommen og foreslog som stemmetællere Poul Haahr Pedersen, skoleleder 

Giersings Realskole, Dan Ingemann Jensen, skoleleder Sct. Ibs Skole,, Hans Jørgen Jørgensen, 

æresmedlem, Nicolas Laursen og Søren Lodahl, sekretariatet. Disse blev valgt. 

1. Valg af dirigent: 

Kurt Ernst foreslog Christian De Jonquières, tidligere formand for bestyrelsen for Marie Mørks 

Skole. Han blev uden andre kandidater valgt af forsamlingen. 

Dirigenten gennemgik årsmødets indkaldelse og konstaterede, at det var lovligt indvarslet iht. 

foreningens vedtægt. 

Han orienterede dernæst om indkommet vedtægtsforslag fra N. Kochs Skole, som var modtaget 

rettidigt og derfor optaget på dagsorden til behandling på årsmødet. 

2. Bestyrelsens mundtlige beretning 

Kurt Ernst, formand for Danmarks Privatskoleforening, afgav bestyrelsens mundtlige beretning.  

(Den kan findes på foreningens hjemmeside: www.privatskoleforening.dk) 

Dirigenten gav herefter ordet frit til forsamlingen. 

Stig Madsen, Skoleleder N. Kochs Skole: 

Stig Madsen takkede for en god mundtlig beretning. Stig Madsen takkede dernæst sekretariatet 

for godt samarbejde i en række konkrete sager. Mht. specialundervisning fandt Stig Madsen, at 

der i lang tid har været talt om de samme ting, uden der er sket det tilstrækkelige. Stig Madsen 

savnede foreningens hjælp til at få specialundervisningsområdet til at fungere i forhold til de 

afsatte midler og deres fordeling. Midlerne slår slet ikke til. Stig Madsen fortalte dernæst, at N. 

Kochs Skole får forholdsmæssig flere midler fra SU styrelsen end andre skoler, men skolen bruger 

af egne midler kr. 750.000 årligt til specialundervisningen. Der må skabes øgede bevillinger. 

Fripladstilskuddet er desuden for lavt, mente Stig Madsen og foreslog, at foreningen arbejder for 

at få det ændret. Et andet område, som der bør arbejdes for ifølge Stig Madsen, er ændrede 

momsregler. Her går de frie skoler glip af mange midler, da de skal betale moms af køb og 

investeringer – det skal folkeskolerne ikke. Til sidst nævnte Stig Madsen tendensen med, at små 

folkeskoler nedlægges, hvorefter der opstår friskoler, der over tid udvikler sig og ender med at 

blive større skoler end den tidligere nedlagte friskole. Det er desværre et for godt regnestykke for 

en kommune at lukke skoler. Der spares penge på elever, der overgår til en fri grundskole, som er 

billigere for kommunen pr. elev. Dette rammer den frie skolesektor, for vi bliver tillige ramt af den 

kritik, der opstår i kølvandet på oprettelsen af protestskoler.  
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Kirsten Vase, skoleleder Kornmod Realskole: 

Kirsten Vase takkede Kurt Ernst for beretningen. Kirsten Vase henviste til beretningens indhold om 

nye netværk og det øgede samarbejde mellem skoleforeningerne, men ønskede gerne yderligere 

oplysninger og eksempler herpå. 

Kurt Ernst, formand for Danmarks Privatskoleforening svarede: 

Indledte med at gøre opmærksom på æresmedlem Arne Bækgaard, der deltog i sit årsmøde 

nummer 50. 

Til Stig Madsen svarede Kurt Ernst, at foreningen gerne ser fripladstildelingen øget – gerne 

fordoblet. Kurt Ernst bemærkede, at de frie skoler ikke er elitære i forhold til elev og 

forældretyper, - det viser en undersøgelse foretaget af Dansk Friskoleforening med al tydelighed. 

Mht. tilskud svarede Kurt Ernst, at der er en koblingsprocent på 75, men reelt får skolerne omkring 

70%. Det anerkender vi. Mht. momsspørgsmålet er problemstillingen ikke entydig. Og det er ikke 

sikkert, at det vil være en gevinst for sektoren at opnå momsfritagelse. Kurt Ernst fortsatte og 

medgav, at det store problem er specialundervisningsområdet. Kurt Ernst orienterede om, at det 

ikke er løsningen at nå en finansiering, der svarer til, at midlerne svarer til 20% af 

undervisningsomkostningerne som i folkeskolen. Det vil være alt for vidtgående. Men det er 

vigtigt, at de frie skoler får et tilskud, som relaterer sig til det forbrug, der er i folkeskolen. 

Danmarks Privatskoleforening skal arbejde for en forenkling af reglerne og administrationen, og 

muligheden for at frie skoler kan have specialklasser. Og denne gang kommer der rent faktisk et 

udvalgsarbejde i gang, afsluttede Kurt Ernst. Vedrørende nedlæggelsen af små folkeskoler 

meddelte Kurt Ernst, at det er paradoksalt, at den frie skolesektor skal minde politikerne om, at de 

skal passe på folkeskolen.  

Til Kirsten Vase svarede Kurt Ernst, at udgangspunktet for foreningens politiske arbejde er at sikre 

sektorens diversitet og retten til at oprette og drive forskellige skoler. Danmarks 

Privatskoleforening arbejder i stigende grad med forskellige netværk af skoler, der er baseret på 

konkrete forhold og udfordringer, og hvor også skoler, der er medlem af andre foreninger, 

deltager på lige fod. Fællesrådet eksisterer ikke længere, og vi har nu oprettet et fælles forum for 

alle skoleforeninger, hvor vi drøfter politiske spørgsmål.  

Per Lyngberg Andersen, Skoleleder, Skipper Clement Skolen: 

Per Lyngberg Andersen berettede om skolens arbejde med dens internationale afdeling. Skolen 

søger at fremme det internationale arbejde, og deltager også i netværksmøder med deltagelse af 

andre skoler med internationale afdelinger. Det er i øvrigt bemærkelsesværdigt, at folkeskoler ikke 

har lovhjemmel til at drive en international afdeling, hvorfor det er et område, hvor den frie 

grundskole særligt kan profilere sig og arbejde. Per Lyngberg Andersen opfordrede skolerne til at 

igangsætte initiativer og søge støtte og vejledning i såvel det eksisterende netværk som hos DP.  
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Susan Kjeldgaard, bestyrelsesformand Søborg Privatskole: 

Bemærkede Kurt Ernst ord om, at man skal passe på folkeskolen. Hvad sker der, hvis udviklingen 

er, at der sker en stigende privatisering og de private skoler bliver det normale? 

Kurt Ernst svarede: 

Kurt Ernst bakkede op om Per Lyngberg Andersens opfordring og orienterede i øvrigt om, at 

foreningens to nye skoler er internationale skoler. 

Til Susan Kjeldgaard svarede Kurt Ernst, at målsætningen ikke er, at hele skolesektoren skal 

privatiseres, for det vil fjerne alle frihedsgrader. Vi skal ikke have et svensk eller hollandsk 

privatskolesystem, hvor staten finansierer det hele, men også bestemmer indholdet, replicerede 

Kurt Ernst. Frie grundskoler sparer endda staten for op imod 1 mia. kr. om året. 

Dirigenten spurgte dernæst, om der var yderligere spørgsmål eller kommentarer til bestyrelsens 

beretning, hvilket ikke var tilfældet.  

3. Fremlæggelse af regnskab 2008 til godkendelse 

 

Peter Løgstrup, næstformand i Danmarks Privatskoleforening, gennemgik foreningens regnskab 

for 2008. Hovedposterne er: 

 

Resultatopgørelse: 

Indtægter: 6.670.071 

Udgifter: 6.632.943 

Resultat efter skat: 37.128 

Balance: 

Aktiver: 5.811.162 

Passiver: 5.811.162 

Egenkapital: 5.020.878 

Regnskabet blev godkendt af forsamling. 

4. Indkomne forslag: 

Dirigenten gav ordet til Stig Madsen, skoleleder N. Kochs Skole, der fremsatte og motiverede sit 

forslag om ændring af foreningens vedtægt, § 4 stk. 2, således det fremover hedder: 

”Ved stemmeafgivning har hver medlemsskole én stemme”. 

Vedtægtens § 4 stk. 2 hedder i dag: 
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”Ved stemmeafgivning har medlemsskolernes repræsentanter – henholdsvis for 

bestyrelsesmedlemmer/ejere og for skolens ledelse – hver én stemme. Hver medlemsskole tildeles 

således to stemmer. Repræsentanter fra samme medlemsskole kan give hinanden fuldmagt”. 

Stig Madsen gav udtryk for, at DP er en forening af skoler, og derfor bør der være én stemme pr. 

skole. Skolens ledelse og bestyrelse bør kunne blive enige om evt. stemmeafgivning. 

Kurt Ernst bad om ordet og bemærkede til Stig Madsens forslag: 

Foreningens bestyrelse har drøftet forslaget og kan ikke anbefale det. Foreningen er en ren 

skoleforening og stærk, fordi den giver skolens samlede ledelse, som består af såvel skoleledelse 

og bestyrelse, direkte indflydelse. De to stemmer til hver medlemsskole betoner netop den 

nødvendighed, der ligger i såvel skoleledelsernes som forældrebestyrelsernes vigtighed.  

Da der herefter ikke var yderligere kommentarer satte dirigenten forslaget til afstemning ved 

håndsoprækning. Dirigenten konstaterede, at fire stemte for og at et væsentlig større antal stemte 

imod, hvorfor der ikke var det krævede 2/3 flertal af de afgivende stemmer for forslaget, der 

dermed faldt. 

5. Fremlæggelse af budget til godkendelse herunder fastsættelse af kontingent. 

Peter Løgstrup, næstformand i DP, fremlagde først forslag til kontingent: 

Grundbeløb pr. skole: 9.750 kr. 

Pr. elev til og med 500 elever: 124 kr. 

Pr. elev over 500 elever: 78 kr. 

Lederuddannelsespulje pr. elev: 7 kr.  

Peter Løgstrup fremlagde dernæst bestyrelsens forslag til budget for 2010: 

Indtægter: 8.400.000 

Udgifter: 8.079.000 

Resultat: 321.000 

 

Dirigenten spurgte dernæst forsamlingen, om der var spørgsmål eller kommentarer: 

Hans Andersen, skoleleder Solsideskolen: 

Hans Andersen spurgte til bevæggrunden for, at formandens løn er flyttet til lønudgiften under 

”sekretariatet”.  

 

Peter Løgstrup: 

Peter Løgstrup svarede Hans Andersen, at det er sket efter henvendelse fra foreningens revisor. 

Oversigt over lønudgiften til formand kan i øvrigt altid rekvireres af medlemsskolerne. 
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Jesper Riis, viceleder Kornmod Realskole: 

Jesper Riis spurgte til, hvorfor der er budgetteret med så stort et overskud, og om pengene ikke 

kunne anvendes på skolerne, evt. ved at fjerne skolernes grundbidrag i kontingent? 

Peter Løgstrup: 

Peter Løgstrup bemærkede til Jesper Riis’ spørgsmål, at DP løbende drøfter størrelsen af 

foreningens overskud og egenkapital. Holdningen er, at egenkapitalen nogenlunde skal svare til et 

års omsætning. 

Dirigenten spurgte herefter forsamlingen om denne kunne godkende foreningens forslag til hhv. 

budget og kontingent. Disse blev godkendt.  

 

6.  Valg 

a) valg af bestyrelsesmedlemmer:  

 

Dirigenten orienterede om, at på valg som repræsentanter for skolernes bestyrelser var Peter 

Løgstrup og Henriette Kaarsbo Andersen. På valg som repræsentanter for skolernes ledelser var 

Kurt Ernst og Karsten Suhr. Desuden har Pia Boisen meddelt at hun ønsker at udtræde af 

bestyrelsen. De øvrige var villige til at modtage genvalg. 

Dirigenten bemærkede, at Susanne Green, formand for Interskolen, var villig til at modtage valg til 

bestyrelsen. 

Han gav herefter ordet til medlemmerne på valg. 

Peter Løgstrup orienterede kort om hans kompetencer indenfor jura, som han fandt relevant 

indenfor foreningens arbejde. Et nyt område, hvor bestyrelsen skal arbejde indenfor, er det 

overordnede politiske arbejde, som tidligere blev varetaget i FGF regi. Her meddelte Peter 

Løgstrup, at han ser en særlig opgave, han vil arbejde med.  

Karsten Suhr berettede om opgaverne særligt det seneste år, hvor bestyrelsen har fået nye 

væsentlige opgaver ifb. med nedlæggelsen af FGF. Han orienterede dernæst kort om opgaverne i 

Kursusudvalget og Fordelingssekretariatet, hvor fokus er at forbedre skolernes muligheder for 

service.  

 

Henriette Kaarsbo Andersen fortalte om sin brede erhvervs- og bestyrelseserfaring. Særligt 

bestyrelsesmedlemmer ved medlemsskolerne skal sikres en god information, så de klædes godt på 

til arbejdet, og dette sikres bl.a. ved afholdelse af bestyrelsesseminarer, som Henriette Kaarsbo 

Andersen er involveret i. 
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Susanne Green fortalte dernæst om sin erfaring med bestyrelsesarbejdet på Interskolen. Hun 

fortalte om sit erhvervsarbejde, der bl.a. vedrører arbejdsmiljøuddannelser, som særligt kan 

videreføres til foreningen og dens bestyrelse, hvorfor hun gerne vil opnå valg.  

Kurt Ernst rundede af og meddelte, at hans arbejde drejer sig om at gøre DP stærkere og sikre en 

tydelig interessevaretagelse.  

Dirigenten spurgte, om der var andre kandidater til bestyrelsen, hvilket ikke var tilfældet. De 

opstillede blev herefter valgt ved akklamation.  

 b) Valg af bestyrelsessuppleanter: 

På valg var Karina Houberg, medlem af bestyrelsen ved Elise Smiths Skole, og Dan Ingemann 

Jensen, skoleleder ved Sct. Ibs Skole.  

Begge blev genvalgt uden modkandidater 

c) valg af statsautoriseret revisor 

På valg var Søren Jensen, Deloitte A/S, som blev valgt. 

d) Kritisk Revisor og suppleanter 

På valg var Martin Madsen og Poul Haahr Pedersen, som begge blev valgt uden modkandidater. 

e) valg af repræsentanter til Pædagogisk Udvalg  

På valg var Jørgen Korsager Jensen og Poul Erik Hovelsøe, som begge blev valgt uden 

modkandidater. 

7. Eventuelt. 

Kurt Ernst takkede for valget og tilliden til bestyrelsen. Dernæst takkede Kurt Ernst Pia Boisen for 

hendes arbejde i bestyrelsen.  

Kurt Ernst takkede dernæst forsamlingen for deltagelse i årsmødet, hvorefter dirigenten afsluttede 

årsmødet. 


